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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývala optimalizací surovinové skladby tavených mléčných

výrobků s přídavkem cukrů. Dílčím cílem pak bylo vyhodnotit vliv sterilace a přídavku

kaseinátu a karagenanu na vybrané jakostní parametry. Teoretická část bakalářské práce se

věnovala charakteristice tavených sýrů a dalších tavených výrobků, jejich výrobě, principům

sterilačního záhřevu a vlivům sterilačního záhřevu na jakost mléčných výrobků. Praktická

část práce pak popisovala optimalizaci výroby vzorků. Za nejvhodnější byl zvolen tavený

mléčný výrobek s obsahem sušiny 35 % w/w a obsahem tuku v sušině 40 % w/w. Pro tento

tavený mléčný výrobek byly vyrobeny 4 nesterilované a 4 sterilované vzorky, které se lišily

surovinovou skladbou (přídavkem kaseinátu a karagenanu). U modelových vzorků byla

stanovena hodnota pH, stabilita, obsah sušiny, amoniaku a tiobarbiturové číslo. Dále byla

provedena instrumentální analýza barvy, texturní a reologická analýza. Z výsledků

vyplynulo, že sterilace neměla vliv na obsah sušiny. Naproti tomu sterilace způsobila snížení

hodnoty pH a stability, zvýšení obsahu amoniaku a tiobarbiturového čísla, změny barvy

(tmavnutí a posun do červené a žluté oblasti spektra) a také změny texturních parametrů

(nárůst tuhosti, žvýkatelnosti, gumovitosti a pokles kohezivnosti). Vliv sterilace na

viskoelastické vlastnosti nebyl jednoznačný.
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ABSTRACT

This bachelor thesis dealt with the optimization of the raw material composition of processed

dairy products with added sugars. A sub-objective was to evaluate the effect of sterilisation

and the addition of caseinate and carrageenan on selected quality parameters. The theoretical

part of the bachelor thesis was devoted to the characteristics of processed cheese and other

processed products, their production, the principles of sterilisation heating and the effects of

sterilisation heating on the quality of dairy products. The practical part of the thesis described

the optimisation of sample production. The most suitable product was chosen to be a

processed milk product with a dry matter content of 35 % w/w and a fat content in dry matter

of 40 % w/w. Four unsterilised and four sterilised samples were produced for this processed

milk product, which differed in their raw material composition (addition of caseinate and

carrageenan). The pH, stability, dry matter content, ammonia and tiobarbituric value of the

model samples were determined, and instrumental colour, textural and rheological analyses

were carried out. The results showed that sterilization did not affect the dry matter content.

In contrast, sterilisation caused a decrease in pH and stability, an increase in ammonia and

tiobarbituric acid content, changes in colour (darkening and shift to the red and yellow

regions of the spectrum) and changes in textural parameters (increase in firmness, chewiness,

gumminess and decrease in cohesiveness). The effect of sterilisation on viscoelastic

properties was not clear.
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ÚVOD

Technologie výroby tavených sýrů se řadí mezi nejmladší výrobní postupy v oboru

mlékárenství. I přesto jsou velmi oblíbenou a značně konzumovanou skupinou mléčných

výrobků po celém světě. První pokus o výrobu tavených sýrů byl již v roce 1895 bez

přídavku emulgátorů, ale teprve v roce 1911 se podařilo švýcarské společnosti Gerber

vyrobit tavený sýr s použitím emulgátorů a nezávisle na švýcarském objevu se uskutečnila i

první výroba ve Spojených státech amerických ve společnosti Kraft. Díky tomuto vyvinutí

se umožnilo využívat přírodní sýry, pro které by se jinak těžko hledalo využití, např. sýry

s mechanickými deformacemi, odřezky vzniklými během tvarování sýrů atd. Sortiment

tavených sýrů je neustále rozšiřován díky četným možnostem kombinací zvolených druhů

přírodních sýrů a zahrnutím dalších mléčných a nemléčných složek, které umožňují vyrábět

tavené sýry lišící se konzistencí, velikostí a tvarem [1, 2].

Všechny druhy tavených sýrů lze obecně definovat jako komplexní, vícesložkový systém,

popisovaný jako stabilní emulzi oleje ve vodě. Tavený sýr se na rozdíl od přírodních sýrů

nevyrábí přímo z mléka, nebo sušeného mléka plnotučného či odstředěného [3].

K hlavním výhodám tavených sýrů ve srovnání se sýry přírodními patří velká rozmanitost

intenzity chuti, od jemných příchutí po ostré, se specifickými kořeními. Nedochází u nich

ke zjevným změnám během delšího skladování. Mají široké využití v domácí kuchyni i ve

veřejných občerstveních, např. se používají v cheeseburgerech, pomazánkách, dipech [1, 2].

Cílem této práce bylo optimalizovat výrobu sterilovaných tavených mléčných výrobků

s přídavkem sacharidů.

Tato práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je zaměřena na

charakteristiku tavených sýrů, jejich výrobu a faktory ovlivňující jejich texturu. Dále se

teoretická část zabývá principy a vlivem sterilačního záhřevu na jakost mléčných výrobků.

Praktická část charakterizuje modelové vzorky, technologický postup jejich výroby,

sterilační záhřev a následné analýzy a výsledky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TAVENÉ VÝROBKY

1.1 Charakteristika tavených sýrů

Dle vyhlášky 397/2016 Sb. se jako tavený sýr označuje výrobek, který byl vyroben tavením.

Dle této vyhlášky jsou tavené sýry rozděleny na druhově pojmenované a druhově

nepojmenované. Jedná-li se o tavený sýr druhově pojmenovaný mohou v něm být následující

složky – jedlá sůl, bakteriální kultury, enzymy (se specifickými účinky, zdravotně

nezávadné), koření, sezónní zelenina a podle druhu výrobku ostatní zdravotně nezávadné

potraviny. Máslo, máselný tuk, smetana nebo, máselný koncentrát jsou povoleny pouze pro

standardizaci obsahu tuku ve výrobku. Nesmí obsahovat ostatní mléčné složky a cukry.

Tavený sýr druhově nepojmenovaný může obsahovat na rozdíl od druhově pojmenovaného

máslo, máselný tuk, smetanu, máselný koncentrát, a to nejen z důvodu standardizace obsahu

tuku. Dále může obsahovat i ostatní mléčné složky (např. sušené mléko, syrovátku,

podmáslí, tvaroh, aj.). Obsah laktózy ve finálním taveném sýru musí být nejvýše 5 %

hmotnostních. Tavený sýrový výrobek je v této vyhlášce označen jako mléčný výrobek,

který je tepelně ošetřen tavením a obsahuje více než 5 % laktózy a sýr v něm tvoří 50 %

hmotnostních sušiny tohoto výrobku. Tavený mléčný výrobek je takový mléčný výrobek,

který byl ošetřen tavením a obsahuje více než 5 % laktózy [4].

Dle normy ČSN 57 1300 Tavené sýry a tavené sýrové výrobky – Společná ustanovení jsou

tavené sýry definovány jako sýry, které byly tepelně ošetřeny za přídavku tavicích solí,

případně dalších přídatných látek, s přídavkem nebo bez přídavku potravinářských přísad a

surovin, s obsahem laktózy nejvýše 5 % hmotnostních [5].

Na trhu můžeme nalézt i tzv. analogy (náhražky) tavených sýrů. Sýrové analogy jsou

obvykle definovány jako produkty vyrobené smícháním jednotlivých složek, včetně

nemléčných tuků nebo bílkovin, za účelem výroby sýru podobného produktu splňujícího

specifické požadavky. Stále častěji se používají, a to zejména z důvodu jednoduchosti

výroby a náhradě vybraných mléčných složek levnějšími rostlinnými produkty. Mezi

spotřebiteli stále roste zájem o potravinářské produkty, které obsahují méně celkového tuku,

nasycených tuků, cholesterolu a kalorií [6].

Spotřeba tavených sýrů v České republice činí 1,9 kg osoba/rok (údaj z roku 2020). Za

posledních deset let došlo k mírnému poklesu spotřeby tavených sýrů. V letech 2012 a 2013

byla zaznamenána nejvyšší spotřeba 2,2 kg osoba/rok [7].
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1.2 Výroba tavených sýrů

1.2.1 Suroviny pro výrobu tavených sýrů

Tavené sýry jsou vyráběny z různých druhů přírodních sýrů s různým obsahem tuku.

V České republice se nejčastěji vyrábí z Eidamské cihly, Eidamského bloku. Další

surovinou je tvaroh, který se přidává za účelem zvýšení tukuprosté sušiny. Máslo,

v některých výrobnách i smetana, se přidává pro zvýšení obsahu tuku. Další surovinou je


[…]


nesterilovaných vzorků

Vzorek

Nesterilované tavené mléčné

výrobky

Sterilované tavené mléčné výrobky

tan δ [-] δ [°] tan δ [-] δ [°]

Kontrola 0,24±0,00 13,63±0,02 2,48±0,13 67,98±1,02

Kas_3 0,18±0,01 10,46±0,28 1,27±0,13 51,71±2,89

Kar_0,1 0,54±0,00 28,31±0,02 0,09±0,02 5,39±1,69

Kar_0,2 0,25±0,01 14,11±0,31 0,02±0,00 0,97±0,03
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ZÁVĚR

Tato práce se zabývala optimalizací výroby (zejména surovinové skladby) tavených

mléčných výrobků s přídavkem cukru, následným provedením sterilačního záhřevu

modelových vzorků a vyhodnocením vlivu sterilace a přídavku karagenanu a kaseinátu na

jakost tavených mléčných výrobků.

V praktické části byly nejprve vyrobeny vzorky, kde byl jako základní surovina zvolen tvrdý

tvaroh. Bylo vyrobeno 8 modelových vzorků, které se lišily obsahem sušiny a tuku v sušině.

Tyto vzorky však byly nehomogenní, a to i po přídavku směsi mono- a diacylglycerolů.

V další fázi optimalizace byl použit jako základní surovina nesolený eidamský sýr. Těchto

vzorků bylo vyrobeno celkem 24, lišily se obsahem sušiny a tuku v sušině a dále přídavkem

směsi mono- a diacylglycerolů, kaseinátu a karagenanu v různých množstvích. Z těchto

vzorků byly vybrány 4, které měly optimální konzistenci, co možná nejvíce vhodnou pro

zamýšlené použití těchto výrobků (tedy zejména do krémů pro výrobky typu cheesecake).

Jednalo se o tavené mléčné výrobky s obsahem sušiny 35 % a tuku v sušině 40 %

s přídavkem MAG/DAG v množství 1 % (kontrolní vzorek), které navíc obsahovaly buď

3 % kaseinátu, nebo 0,1 % karagenanu, nebo 0,2 % karagenanu.

Polovina vyrobených modelových vzorků byla podrobena sterilačnímu záhřevu (122 °C, 10

min v jádře) a celkem tak bylo vyrobeno 8 vzorků. U všech vzorků bylo provedeno stanovení

hodnoty pH, stability, obsahu sušiny, amoniaku a tiobarbiturového čísla, instrumentální

analýza barvy, texturní a reologická analýza.

Ze získaných výsledků můžeme říci, že sterilační záhřev způsobil snížení hodnoty pH o 0,1–

0,2 jednotky, pokles stability o 10–30 %, zvýšení koncentrace amoniaku o 30–40 %, nárůst

tiobarbiturového čísla až o 24 %, snížení hodnoty L* a zvýšení hodnot a* i b* (tj, zejména

tmavnutí). Přídavek karagenanu ani kaseinátu tyto parametry nijak neovlivnil. U analýzy

textury byl následkem sterilace zaznamenán nárůst tuhosti, žvýkatelnosti a gumovitosti.

Naopak došlo ke snížení kohezivnosti (soudržnosti) vzorků. Vliv sterilace na viskoelastické

vlastnosti (tj. komplexní viskozitu, elastický, viskózní a komplexní modul pružnosti a

tangens úhlu fázového posunu) tavených mléčných výrobků nebyl jednoznačný. Vzorky

s přídavkem karagenanu vykazovaly po sterilaci vyšší komplexní viskozitu a více elastický

charakter, na rozdíl od kontrolního vzorku a vzorku s kaseinátem, které byly více viskózní.
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Závěrem lze konstatovat, že tato bakalářská práce představuje pilotní studii, na kterou by

bylo vhodné navázat zejména další optimalizací surovinové skladby, aby bylo dosaženo co

možná nejlepších organoleptických vlastností výsledného produktu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

A absorbance

a aktivita

apod. a podobně

atd. a tak dále

°C stupeň Celsia

c koncentrace

D decimální redukční doba

DAG diacylglycerol

F inaktivační účinek

°F stupeň Fahrenheit

G* komplexní modul pružnosti

G´ elastický modul pružnosti

G´´ ztrátový modul pružnosti

g gram

Hz hertz

H2SO4 kyselina sírová

k rychlostní konstanta

kg kilogram

L letální podíl

l litr

min minuta

ml mililitr

mm milimetr

m hmotnost

MAG monoacylglycerol
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N newton

např. například

ot otáčky

Pa Pascal

Pa s pascalsekunda

resp. respektive

S sterilované

s sekunda

Sb. sbírky

s. r. o. společnost s ručeným omezením

τ čas

tan tangens

Tzv. tak zvaný

TPA texturní profilová analýza

UHT ultra high temperature

w/w hmotnostní

z teplotní citlivost

δ úhel fázového posunu

η komplexní viskozita
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Příloha P I: Surovinové skladby vzorků tavených mléčných výrobků

PŘÍLOHA P I: SUROVINOVÉ SKLADBY VZORKŮ TAVENÝCH

MLÉČNÝCH VÝROBKŮ

Vzorek Eidam

[g]

Máslo

[g]

Tavicí

soli*

[g]

Pitná

voda

[g]

Cukr

[g]

MAG/DAG

[g]

Kaseinát

sodný

[g]

Karagenan

[g]

Kontrola 375 174 30 752 153 15 - -

Kas_3 300 192 32 784 136 14 42 -

Kar_0,1 325 194 34 776 153 16 - 2

Kar_0,2 325 192 34 780 153 13 - 3

*Složení tavicích solí: 39 % Na2HPO4, 18 % NaH2PO4, 21 % Na4P2O7, 22 % (NaPO3)n