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Název bakalářské práce:

Optimalizace výroby sterilovaných tavených sýrů s přídavkem sacharidů

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 B - velmi dobře

Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce Anny Sklenaříkové se zabývá optimalizace výroby tavených sýrů

s přídavkem sacharózy a vybranými hydrokoloidy a jejich analýzou. Zkoumané téma je

velmi zajímavé a souvisí s procesem výroby mléčných produktu a lze jej považovat za cenné

s ohledem na parametry technologického procesu.

Teoretická část je rozdělena logicky a přehledně do tři kapitol. V praktické části jsou popsány

použité metody chemických a mechanických analýz. Text je citován 58 vysoce kvalitními

vědeckými literárními zdroji.

Získané výsledky jsou přehledně prezentovány v grafech a tabulkách. Jsou správně

interpretovány a podrobně diskutovány. Bohužel, v práci postrádám jakékoliv statistické

zpracování získaných dat. Tento nedostatek však významně nesnižuje úroveň textu.

Z textu diplomové práce je zřejmé, že studentka přistupovala k řešení své práce zodpovědně.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Uveďte, jaká byla použita hodnota amplitudy smykového napětí při reologické analýze

vyrobených vzorků. Byla měření provedena v oblasti lineární viskoelasticity? Tato

informace nebyla nalezena v textu.

2. Dle mého názoru by senzorická analýza přinesla významné poznatky týkající se

organoleptických vlastností modelových vzorků mléčných dezertů. Proč nebyla

provedena?

Ve Zlíně dne 06. 06. 2022

Podpis oponenta bakalářské práce